

LIETUVOS RESPUBLIKOS VYRIAUSYBĖS KANCELIARIJA
SOCIALINĖS POLITIKOS GRUPĖ

PAŽYMA

DĖL ŽMOGAUS MIRTIES NUSTATYMO IR KRITINIŲ BŪKLIŲ ĮSTATYMO NR.
VIII-157 4, 13, 14 IR 15 STRAIPSNIŲ PAKEITIMO ĮSTATYMO PROJEKTO
(TAP-21-1149(2); TAIS NR.: 22-2149)

2022-02-22 Nr. NV-423

Vilnius

Projekto rengėjas: Sveikatos apsaugos ministerija.

Projekto tikslas: sumažinti administracinę naštą sveikatos priežiūros įstaigoms, atsisakant medicininiam mirties liudijime esančios informacijos dubliavimo ir jo saugojimo išdavusioje įstaigoje, taip pat laikino mirties liudijimo pakeitimo galutiniu termino pratęsimo.

Dabartinė situacija: Šiuo metu Žmogaus mirties nustatymo ir kritinių būklių įstatyme (14 str. 1 dalis) nustatyta, kad medicininį mirties liudijimą sudaro dvi dalys, kuriose įrašyta informacija turi būti vienoda. Medicininį mirties liudijimą išduoda asmens sveikatos priežiūros įstaiga. Jis išduodamas asmenims, pateikusiems asmens dokumentus ir pasirašiusiems liudijimo dalį. Medicininis mirties liudijimas yra vienas iš elektroninių medicininų dokumentų ir pagal ESPBI IS naudojimo taisyklės (2015 m. gegužės 26 d. įsakymas Nr. V-657) yra išduodamas elektroninio medicininio mirties liudijimo nuorašas. Taip pat įstatyme nurodyta, kad įstaigos, išdavusios medicininį mirties liudijimą, privalo elektroninių ryšių priemonėmis jį perduoti mirusiojo gyvenamosios vietos, o kai jos nėra – asmens mirties vietos civilinės metrikacijos įstaigai. Tokiu būdu nėra būtinumo, kad medicininį mirties liudijimą sudarytų dvi dalys ir viena iš jų būtų saugoma jį išdavusioje įstaigoje.

Projekto esmė: siūloma;

- atsisakyti medicininiam mirties liudijime esančios informacijos dubliavimo ir jo saugojimo išdavusioje įstaigoje;
- užtikrinti, kad medicininio mirties liudijimo mirties priežasčių dalis turi atitikti Pasaulio sveikatos organizacijos rekomenduojamą standartą;
- pakeisti laikino medicininio mirties liudijimo pakeitimo galutiniu medicininio mirties liudijimu laiką nuo 1 mėnesio iki 3 mėnesių (ilgai trunka mirusiųjų papildomi tyrimai);
- suderinti Įstatyme vartojamas sąvokas su Teismo ekspertizės įstatyme apibrėžtomis sąvokomis – vietoj „teisės medicinos ekspertas“ „teismo medicinos ekspertas“, vietoj „teismo medicinos ekspertizė“ „teismo medicinos ekspertinis tyrimas“.

Atitiktis Vyriausybės programai: Vyriausybės programos nuostatų neįgyvendina.

Derinimas: Įstatymo projektas suderintas su Teisingumo ministerija, Ekonomikos ir inovacijų ministerija, Lietuvos statistikos departamentu, Valstybine teismo medicinos tarnyba. Projektas patikslintas atsižvelgiant į Teisingumo ministerijos ir Vyriausybės kanceliarijos Teisės grupės pastabas.

Dalykinio vertinimo išvada: Siūlytume projektą patikslinti pagal Vyriausybės kanceliarijos Teisės grupės pastabą ir svarstyti Vyriausybės posėdžio A dalyje.

Patarėja

Aurelija Urbonienė

Aurelija Urbonienė, tel. +37070663813, el. p. aurelija.urboniene@lrv.lt